[bookmark: _GoBack]
REQUERIMENTO Nº 1153/2021

EMENTA: Requer informações sobre Projeto Piloto de Aulas Online na EMEB Luiz Antoniazzi.
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

	O Mandato DiverCidade, representado pelo vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida - PT, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma. Senhora Prefeita Municipal, Lucimara Godoy Vilas Boas, e à Exma. Senhora Secretária de Educação, Claudeinéia Vendemiatti Serafim, os seguintes pedidos de informação,

1- Qual é o plano pedagógico que embasa as aulas online?
2- Qual respaldo jurídico será dado aos estudantes e professores?
3- Quais estruturas serão oferecidas pela Secretaria de Educação às escolas e professores (qualidade da internet, equipamentos como tablets e/ou notebooks, microfones)?
4- A participação será obrigatória?
5- Há previsão para a implementação de aulas online em outras escolas do Município?
6- Como ficará o atual plano proposto com aulas presenciais e uso da plataforma EducaDigital? Algum formato será retirado?
7- Será oferecido curso de formação aos professores? Especificar.
8- Qual carga horária será disponibilizada aos professores para o preparo das aulas online, já que os HTPL’s estão sendo utilizados para preparar e corrigir atividades da aula presencial e da plataforma?
9- Qual é a perspectiva de possibilitar o acesso à internet e às ferramentas a todos os alunos, já que 38% dos alunos não acessam a plataforma EducaDigital? (dados retirados da resposta ao requerimento 327/2021)

Justificativa:
Em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal e Lei Orgânica de Valinhos a esse Vereador.

Valinhos, 21 de junho de 2021.

______________________________________
Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida
Vereador - PT